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S C R I P T A
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Analyse
Robert, fils du comte de Meulan Galeran [II], confirme les dons que son père a faits avec son accord et celui de
la comtesse Agnès en faveur de l’abbaye Saint-Pierre de Préaux : la dixième semaine de tous les revenus de Pont-
Audemer produits par la terre et l’eau, libre comme les neuf autres que le comte possède ; la dîme de tous les
revenus ne relevant pas de la prévôté, c’est-à-dire ceux des étals, mouture, fenestrage, fournage, foins, mouture
sèche, cens et moulins ; il confirme aussi ce que les moines avaient depuis longtemps possédé librement et sans
diminution, soit les trente sous de Saint-Léger, les trente six sous d’Henri du Neubourg, la dîme des saumons de
la vicomté et de la foire après la Pentecôte et de tout le reste. Galeran [II] a ainsi confirmé la dîme de tout ce
qui pouvait être dîmé, revenu que Roger de Beaumont et son frère Robert, fils d’Onfroi de Vieilles, fondateur de
l’abbaye, avaient concédé aux moines et dont les moines avaient longtemps et librement disposé jusqu’à ce que
par cupidité les prévôts les empêchent de percevoir sans difficulté les trois parts de la dîme.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Mesmin  Simone, The Cartulary of the Leper’s Hospital of Saint-Gilles de Pont-Audemer, Thèse de doctorat
d’Histoire, Reading, 1978, 0 p. (dactyl.), Select Documents II, n° 3.
b.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B25, p.238-240.

Indications

Mesmin  Simone, Waleran, count of Méulan and the leper hospital of S. Gilles de Pont-Audemer, Annales de
Normandie, 1982, p. 17, n. 79.Crouch  David, The Beaumont Twins, the Roots and Branches of Power in the Twelfth
Century, Londres/New York, Cambridge University Press (Cambridge Studies in Medieval Life and Thought, 4th
series ; 1), 1986, p. 168-169 et 176.

Dissertation critique
Sur la datation de cet acte, voir ROUET, Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux, n° B25, p. 239.
Sancta Maria : Notre-Dame-du-Val, dont la paroisse a été appelée « Sainte-Mère-Église », ancienne commune
réunie en 1833 à celle de Saint-Pierre-du-Châtel sous le nom de Saint-Pierre-du-Val
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Notum sit presentibus et futuris quod Rogerius Belli Montis et Robertus, frater ejus, filii Hunfridi de Vetulis,
ecclesie Sancti Petri Pratellis fundatoris, dederunt Deo et predicte ecclesie decimam tocius ville Pontis Audomari
rerum omnium que decimari poterant quam longo tempore post monachi ibidem Deo servientes integre et absque
omni diminutione possederunt. Tandem crescente cupiditate et fraudulentia prepositorum prevalente, ceperunt
quidam eorum Deo datam decimam diminuere et quam integre et quiete monachi possederant cum grandi
difficultate tres ejusdem decime partes vix habere poterant. Quod Gualerannus, comes Mellenti, comperiens,
vir Deo devotus, anime sue curam gerens et ecclesie predicte in posterum consulens, ne decime Deo date
amodo aliqua diminutio fieret, decimam septimanam tocius redditus Pontis Audomari et per terram et per
aquam, per omnia liberam et quietam, sicut idem comes novem septimanas habebat, concedente Roberto, filio
suo, et Agnete, uxore sua, annuente, Deo et ecclesie Sancti Petri Pratelli concessit. Omnium autem rerum
que ad preposituram non pertinent, sicut estallorum, moagiorum, fenestragiorum, furnorum, fenorum, sicce
molture, censuum, molendinorum, tercie partis decimam et duarum partium reliquarum, triginta solidos de Sancto
Leodegario et triginta sex de Henrico de Novo Burgo et salmonum vicecomitatus et ferie, que est post Pentecosten,
et omnium reliquorum predictus comes ecclesie Sancti Petri Pratelli decimam, quam jampridem possederat,
liberam et sine omni diminutione concessit. Et ut hec in perpetuum rata permaneant, munimento sigilli sui
confirmavit. Testes : Robertus, senescallus ; Gualerannus, filius predicti comitis ; Willelmus de Pinu ; Gislebertus
le Saisne ; Willelmus Pipardus ; Radulfus, filius Alberade ; Walterius de Sancto Sansone ; Crispinus ; Hugo de
Sancta Maria ; Hunfridus l’Engigneor.
Ego autem Robertus, filius Gualeranni comitis, hec omnia que a patre meo concessa et donata sunt concedo et
sigilli mei auctoritate confirmo. Testes : suprascripti omnes.